
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 28/05/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
D.D. 20 maggio 2009, n. 66 - Avviso pubblico n. 1 - POR Puglia - FSE 2007/2013 - Asse I - Adattabilità.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2003 recante “riordino della formazione professionale e s.m.s.;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto”POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P. n. 25 del 13 marzo 2009, avente ad oggetto il “Piano di attuazione delle risorse a valere
sul POR PUGLIA FSE 2007-2013;
 
 vista la D.D. Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad oggetto “Prime
indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 premesso che l’Asse I – Adattabilità del POR Puglia FSE 2007/2013 persegue i seguenti obiettivi:
 

1



 Obiettivi specifici
- Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori;
- Sviluppare politiche e servizi per l’anticipazione e gestione dei cambiamenti, promuovere la
competitività e l’imprenditorialità,
 
 Obiettivi operativi
- Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per le donne, per le persone con più di 45 anni,
per i soggetti con basso titolo di studio;
- Accompagnare i processi di innovazione e adattabilità dell’organizzazione del lavoro e dei sistemi
produttivi per accrescere la competitività del sistema economico in un’ottica di coesione sociale e qualità
dello sviluppo;
 
 riconosciuta l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari
quale Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, di promuovere in terra di Bari la formazione
finalizzata a sostenere l’adattabilità e la competitività delle imprese concedendo alle imprese aiuti alla
formazione da concedersi nel rispetto del Regolamento della Regione Puglia n.2/2009 e del
Regolamento (CE) n. 800/2008;
 
 preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n.1/2009 che, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL A), nel quale si prevedono interventi
relativi all’Asse I – Adattabilità - Categoria di spesa 62, con il quale si perseguono gli obiettivi specifici ed
operativi del POR 2007-2013 sopra individuati;
 
 visto che con il suddetto Avviso si intende finanziare le seguenti tipologie di progetti di formazione:
- tipologia a: progetti di formazione aziendale, quando tutti i destinatari sono lavoratori di una stessa
impresa;
- tipologia b: progetti di formazione interaziendale, quando i destinatari sono lavoratori di più imprese
che partecipano allo stesso progetto;
 
 riscontrato che saranno ammessi a finanziamento progetti di formazione continua, generale e specifica
finalizzati a sviluppare nuove competenze professionali e rafforzare la condizione occupazionale dei
lavoratori nei settori dei beni e delle attività culturali ed ambientali, dell’industria e dei servizi, della tutela
delle acque e di risparmio idrico, della gestione dei rifiuti e delle bonifiche e nel settore turistico al fine di
migliorare il posizionamento strategico del sistema dell’offerta sui mercati nazionali e internazionali.
 
 considerato che con l’allegato Avviso si intende finanziare unicamente progetti di formazione continua,
generale e specifica, rivolti ai lavoratori delle imprese, le cui unità locali di produzione di beni e servizi
sono ubicate nel territorio della Provincia di Bari;
 
 preso atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse I – Adattabilità, destinate
alla Provincia di Bari (secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008 ) per un importo complessivo di
euro 1.271.505,87 – categoria di spesa 62;
 
 riscontrato che contestualmente all’Avviso occorre pubblicare lo “Schema di Convenzione” da
sottoscrivere con i soggetti attuatori beneficiari del finanziamento” che, predisposto in conformità allo
“Schema di Convenzione” allegato alla Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604
del 06/05/2009, è allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL.B);
 

2



 visto il decreto legislativo n. 241/90
 
 
DETERMINA
 
1) di approvare l’Avviso pubblico n. BA/1/2009 per la presentazione di progetti per attività finanziate con
le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse
I – Adattabilità - Categoria di spesa: 62, che, allegato alla presente (ALL. A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
 
2) di dare atto che contestualmente all’Avviso Pubblico occorre pubblicare lo “Schema di Convenzione”
da sottoscrivere con i soggetti attuatori beneficiari del finanziamento” che, predisposto in conformità allo
“Schema di Convenzione” allegato alla Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604
del 06/05/2009, è allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL.B);
 
3) di sub-impegnare la relativa spesa capitolo n.12551, intervento 1.02.03.03, impegno n. 6573 del
bilancio provinciale 2008, per la complessiva somma di euro 1.271.505,87;
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei due allegati (ALL. A) e (ALL. B)
sull’Albo Pretorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Il Dirigente
dott. Michele Petruzzellis

3


